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Abstrakt:

Tato práce se zabývá návrhem a analýzou rámu jízdního kola z uhlíkového kompozitu.

Na začátku jsou shrnuty metody testování rámů jízdních kol, technologie výroby rámů

z kompozitu a metody modelování kompozitů pomocí metody konečných prvků. Následuje

návrh skladby kompozitu vybraného rámu a analýza tuhosti i pevnosti. Poslední částí

je optimalizace návrhu. Pro globální optimalizaci byl použit genetický algoritmus a pro

následnou lokální optimalizaci simplexová metoda.

Abstract:

This Diploma thesis deals with design and analysis of mountain bike carbon composite

frame. At the beginning we will concisely introduce today used test methods for bicycle

frames, manufacturinng technologies of carbon composite frames and FE analysis methods

for composites. Next comes design of composite layup for chosen frame and then stiffness

and strength analysis. Last section of this thesis is dedicated to optimization of layup.

For global optimization a genetic algorithm was chosen, for consecutive local optimization

a simplex method was used.

Význam použitých symbolů

A práce [J ]

A matice tahové tuhosti (pro metodu ABD) [N mm−1]

B matice vazební tuhosti (pro metodu ABD) [N mm−1]

C matice tuhosti (pro metodu ABD) [N mm−2]

D matice ohybové tuhosti (pro metodu ABD) [N ]

E modul pružnosti izotropního materiálu [N mm−2]

Ep potenciální energie [J ]

EL modul pružnosti v podélném směru L [N mm−2]

ET modul pružnosti v příčném směru T [N mm−2]

ET ′ modul pružnosti v příčném směru T’ [N mm−2]

g gravitační zrychlení [ms−2]

G modul pružnosti ve smyku izotropního materiálu [N mm−2]

GLT modul pružnosti ve smyku ve směrech L,T [N mm−2]

GLT ′ modul pružnosti ve smyku ve směrech L,T’ [N mm−2]

GTT ′ modul pružnosti ve smyku ve směrech T,T’ [N mm−2]

h tloušťka laminátu [mm]

hk tloušťka k -té vrstvy laminátu [mm]

k tuhost [N mm−1]

kth torzní tuhost rámu - Track holding rigidity [N mm−1]

koos tuhost šlapacího středu - Out-of-saddle rigidity [N mm−1]

k vektor křivostí střední plochy laminátu (pro metodu ABD)

M matice momentů vztažených na jednotku délky (pro me-

todu ABD)

[N ]

m hmotnost [kg]

N matice výslednic sil vztažených na jednotku délky (pro me-

todu ABD)

[N mm−1]

O(x,y,z) souřadnicový systém s počátkem O a osami x, y, z

O(L,T,T’) souřadnicový systém s počátkem O a osami L, T, T’

P hodnota cílové funkce [−]

Q matice mimoosové tuhosti (pro metodu ABD) [N mm−2]

SOOS STH příspěvek k hodnotě cílové funkce od tuhosti koos, kth [−]

STW příspěvek k hodnotě cílové funkce od míry poruchy [−]

S matice poddajnosti (pro metodu ABD) [mm2 N−1]

TW míra poruchy dle kritéria Tsai-Wu [−]

Tε transformační matice pro deformaci [−]

Tσ transformační matice pro napětí [−]

γxy, γxz, γyz zkosy v souřadnicovém systému O(x,y,z) [−]

εL, εT , εLT poměrná deformace v souřadnicovém systému O(L,T,T’) [−]

εxx, εyy, εzz poměrná deformace v souřadnicovém systému O(x,y,z) [−]

εom vektor poměrné deformace střední roviny laminátu (pro

metodu ABD)

[−]

Θ úhel směru vláken [deg]

νxy, νxz, νyz Poissonova čísla (součinitele příčné kontrakce) v souřadni-

covém systému O(x,y,z)

[−]

νLT , νLT ′ , νT ′T ′ Poissonova čísla (součinitele příčné kontrakce) v souřadni-

covém systému O(L,T,T’)

[−]

σxx, σyy, σxz složky normálového napětí v souřadnicovém systému

O(x,y,z)

[N mm−2]

σxy, σxz, σyz složky smykového napětí v souřadnicovém systému

O(x,y,z)

[N mm−2]

σL, σT , σLT normálové napětí ve směru vláken, kolmo na vlákna a smy-

kové napětí

[N mm−2]
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1 Úvod

Téma této práce bylo sestaveno ve spolupráci se společností Race Bike s. r. o., zabývající

se výrobou jízdních kol od silničních po sjezdové. Rámy všech těchto kol pod značkou RB

jsou v současnosti (2015) vyráběny z trubek a frézovanců z duralu (přesněji řečeno z hliníkové

slitiny 7020). Stejně jako výrobci v jiných odvětvích, ani v Race Bike se nespokojí s pouhým

udržováním stávající produkce. Na vývoji se pracuje neustále a v různých směrech. Jedna ze

zvažovaných variant posunu společnosti je i výroba rámů kol z uhlíkového kompozitu.

Prvním krokem v tomto směru byla diplomová práce Adama Šimečka na Vysoké škole

uměleckoprůmyslové v Praze [3]. V rámci jeho práce vznikl designový návrh celoodpruženého

horského kola RB IQC 275 - varianty zavedeného modelu IQ s hlavním trojúhelníkem rámu

z uhlíkového kompozitu a koly velikosti 27,5”. Maketa kompozitového IQC 275 je na obrázku

1.2, stávající model IQ 275 z duralu na obrázku 1.1.

Obrázek 1.1: RB IQ 275

(www.race-bike.cz)

Obrázek 1.2: Maketa RB IQC 275

(Adam Šimeček)

Má diplomová práce na návrh Adama Šimečka přímo navazuje a dává si za cíl pojmout

základní návrhové výpočty tuhosti i pevnosti. Konstrukční stránkou vývoje se tato práce nebude

zabývat. Hlavním výstupem má být optimální návrh skladby kompozitu, která zajistí vyhovující

tuhost a pevnost rámu.
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2 Cíle

V této diplomové práci jsou stanoveny následující cíle:

1. Provést rešerši přístupů ke stavbě a analýze rámu horského kola z uhlíkového kompozitu.

2. Navrhnout a analyzovat skladbu uhlíkového kompozitu pro rám v podobě monokoku

(prvotní návrh).

3. Navrženou skladbu optimalizovat z hlediska namáhání konstrukce.

4. Dosažené výsledky komentovat.

3 Rešerše přístupů ke stavbě a analýze rámu horského

kola z uhlíkového kompozitu

Pro lepší orientaci bude dobré na úplném začátku vymezit pojmy používané na stránkách

této práce. Na obrázku 3.1 jsou popsány části rámu celoodpruženého kola tak, jak budou nadále

označovány. Označeny jsou navíc body Br, N, P a S. Ty značí:

• Br: Brzdový třmen zadního kola

• N: náboj předního / zadního kola

• P: Hlavní čep (Pivot)

• S: Šlapací střed

Obrázek 3.1: Schéma celoodpruženého kola
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3.1 Testování rámů jízdních kol

Před tím, než bude možné hovořit o kompozitech v konstrukci jízdních kol, je třeba si shr-

nout, jaké nároky na jízdní kolo vlastně klademe. Jelikož je jízdní kolo především dopravní pro-

středek, je nutné, aby svou funkci plnilo při zachování dostatečné míry bezpečnosti. Minimální

požadavky stanovuje pro území České republiky vyhláška Ministerstva dopravy č. 341/2002

sb. v příloze č.13. V té se ale hovoří jen o nutnosti vybavení kola brzdami, odrazkami, světly

a ochrannými prvky zamezujícími poranění o ostré hrany. „Bezpečnostní a funkční požadavky

pro konstrukci, montáž a zkoušení jízdních kol a dílčích sestav, které jsou určeny pro použití

na nerovném terénu mimo komunikaceÿ stanovovala do 1.2.2015 evropská norma ČSN EN

14766 [15]. Tu od zmíněného data nahradila skupina norem ČSN EN ISO 4210. V této práci

bude z důvodu zavedenosti normy odkazováno na původní EN 14766. Kromě metod popsaných

v normě existují další metody využívané pro komerční testování. Některé z nich budou níže

také popsány.

3.1.1 Testování pevnosti

Požadavky a testovací metody pro rámy jsou v normě EN 14766 [15] popsány v kapitole

4.8, která se dále dělí na:

• 4.8.1 - Odpružené rámy – Zvláštní požadavky

• 4.8.2 - Sestava rámu a přední vidlice – Zkouška rázem (padající závaží)

• 4.8.3 - Sestava rámu a přední vidlice – Zkouška rázem (padající rám)

• 4.8.4 - Rám – Únavová (dynamická) zkouška šlapacími silami

• 4.8.5 - Rám – Únavová (dynamická) zkouška vodorovnými silami

• 4.8.6 - Rám – Únavová (dynamická) zkouška svislou silou


[…]


TW = 1, 06 zlepšení: 10, 1%

VÝSLEDKY LOKÁLNÍ OPTIMALIZACE NA PEVNOST

Skladba kompozitu:

Skupiny vrstev

číslo. název skladba

1 Dolní [±31/± 12/± 9]s

2 Horní [±14/± 23]s

3 Sedlová [±32/± 69]s

4 Hlavová [±71]s

5 Výztuha K [±79]s

6 Výztuha H [±85]s

7 Výztuha D [±89]s

Nastavení optimalizace:

Výchozí bod: výsledek globální optimali-

zace na pevnost

kth = 8, 826N/mm

koos = 321, 6N/mm

TW = 0, 818

Výsledky:

kth = 8, 834N/mm zlepšení: 0, 1%

koos = 317, 5N/mm zhoršení: 1, 3%

TW = 0, 773 zlepšení: 5, 5%

Tabulka 5.2: Výsledky lokální optimalizace
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Obrázek 5.14: Vývoj hodnoty cílové funkce při lokální optimalizaci
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6 Závěr

Cílem této práce bylo navrhnout a optimalizovat uhlíkový kompozit s epoxidovou matricí

pro použití na rámu celoodpruženého horského kola. Pro tento účel byly na jejím začátku zma-

povány testovací metody, kterým jsou v dnešní době horská kola podrobována. Tyto metody

definovaly způsob určování tuhostních i pevnostních požadavků na navrhovaný rám. Za pri-

mární byly zvoleny požadavky na tuhost. Popsány byly metody normalizované i komerční -

nenormalizované. V rámci této první, rešeršní části byly popsány i základní technologie vý-

roby rámů jízdních kol z kompozitů. Jako poslední podklady pro návrh a analýzu byly shrnuty

přístupy k modelování vláknových kompozitů pomocí metody konečných prvků a také základy

klasické laminační teorie.

Druhá část práce je věnována návrhu skladby kompozitu v jednotlivých částech rámu a ana-

lýze tohoto návrhu. Vzhledem k celkem pevně danému a členitému designu rámu byla vybrána

technologie výroby s použitím jednosměrných prepregů. Byl popsán způsob sestavení MKP

modelu. Některé volby postupu byly podpořeny pomocnými výpočty k určení jejich vlivu na

výsledky. Sestavený MKP model byl využit pro analýzu stávajícího duralového rámu, ze kterého

design návrhu vychází. Od výsledků této analýzy byly odvozeny konkrétní cílové tuhosti. Torzní

tuhost duralového rámu je dle výpočtu kth = 7N/mm, volená cílová tuhost kompozitového rámu

je kth = 9N/mm. Tuhost šlapacího středu je pro duralový rám koos = 215N/mm, cílová tuhost

kompozitového rámu byla zvýšena na koos = 300N/mm. Návrh skladby musel kromě dosažení

těchto tuhostí také vydržet vybraná zatížení bez indikace poruchy. Zda porucha vznikne či ne,

bylo posuzováno dle kritéria Tsai-Wu. Na základě analýzy namáhání jednotlivých částí rámů

byla navržena skladba pro tyto části. Nejmenší počet vrstev je osm, největší dvacet. Tloušťka

kompozitu je v rozsahu h = 1, 6mm až h = 4mm. Stěna dolní rámové trubky, jež byla vyhodno-

cena jako základní prvek určující tuhost rámu, má deset vrstev a tloušťku h = 2mm. Analýzou

návrhu byly zjištěny hodnoty kth = 8, 93N/mm a koos = 337N/mm, přičemž kritérium Tsai-Wu

indikovalo poruchu s překročením mezní hodnoty o 7%. Ačkoliv minimalizace hmotnosti nebyla

primárním cílem návrhu, bude dobré zmínit i její hodnotu. Výpočtová hmotnost MKP modelu

kompozitového rámu je 1,3 kg, kdežto u duralového rámu je to 1,36 kg.

Posledním cílem, a tedy i částí této práce, je optimalizace návrhu. Použita byla globální op-

timalizace pomocí genetického algoritmu a následná lokální optimalizace simplexovou metodou.

Cílová funkce byla sestavena tak, aby zohledňovala tuhost i pevnost konstrukce. Globální opti-

malizací bylo dosaženo zlepšení všech hodnocených parametrů. Torzní tuhost kth byla zvýšena

o 6,7%, tuhost středu koos o 6,3% a maximální míra poruchy při vybraných zatíženích o 19,3%.

Následná lokální optimalizace již vylepšila tuhosti pouze v řádu desetin procenta, maximální

míru poruchy pak o dvě procenta. Výsledná skladba (viz horní třetina tabulky 5.2) vykazuje

hodnoty: kth = 9, 56N/mm, koos = 360, 5N/mm a TW = 0, 846, čímž splňuje určené cílové

vlastnosti. V závěru práce byly všechny výsledky komentovány.
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8 Přílohy

Všechny přílohy jsou k této práci přikládány v elektronické podobě na CD.

1. Modelová databáze Abaqusu obsahující všechny výpočetní modely rámů kol z této DP

[CD]/Abaqus/DP ram IQ.cae

2. Modelová databáze Abaqusu obsahující výpočetní modely pro porovnání výpočtů pomocí

elementů continuum a coventional shell

[CD]/Abaqus/Conventional vs Continuum.cae

3. Kompletní zdrojové kódy pro MATLAB vytvořené pro optimalizaci skladby jak globální,

tak lokální. Ke spuštění je třeba mít nainstalovaný Abaqus.

[CD]/Matlab/Optimalizace

4. Kompletní výsledky optimalizací skladby v souborech formátu .mat. Přiloženy jsou i logy

jednotlivých optimalizací

[CD]/Matlab/Optimalizace/VYSLEDKY

5. Toolbox Alana de Fraitase [19] s opravenou chybou v souboru selection srs.m, který

je nutný pro spuštění globální optimalizace.

[CD]/Matlab/GA Framework
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