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Návrh a analýza rámu horského kola z uhlíkového kompozitu

a) Úvod a komentář k tématu práce.

Téma práce je spojeno s praktickou aplikací a výrobou prototypu kompozitové varianty

existujícího duralového rámu horského kola průmyslového výrobce. Cílem práce bylo provést

rešerši přístupů a technologií výroby kompozitových rámů světových výrobců, diskutovat

standardy zkoušení a ověřování dílů. Tvůrčím cílem bylo navrhnout, analyzovat skladbu

uhlíkového kompozitu pro rám včetně provedení optimalizace návrhu z hlediska tuhosti i

pevnosti. Je třeba konstatovat, že stanovené cíle byly na DP ambiciózní a náročné.

b) Zvolený přístup řešení.

Po úvodu a a vymezení cílů práce se autor zaměřil na rešerši způsobů zkoušení rámů kol na

tuhost, pevnost i životnost. Výčet je komplexní a přehledný. Dále zmapoval základní

technologie výroby kompozitových rámů s využitím dostupných literárních zdrojů i webových

prezentací. Postrádám krátkou zmínku o stavu výroby v ČR. V další podkapitole probírá

potřebné základy analýzy napjatosti a tuhosti kompozitních skladeb v základech klasické

laminační teorie, kterou poté užívá v návrhových výpočtech. Ty realizuje s využitím MKP

softwaru. Popisuje i na zkušebních příkladech testuje použití různých typů MKP elementů.

Základními tvůrčími kapitolami jsou kap 4 a 5, které se věnují návrhu a MKP analýze

kompozitového monokoku rámu a optimalizaci jeho uhlíkové skladby.

c) Dosažené výsledky, jejich přínos a možné praktické využití.

Diplomant odvedl velký objem prací. Oceňuji jasné definování předpokladů, řešení, požadavků

na konstrukci i popis sestavení, zjednodušení a způsobu modelování skadeb kompozitu. Autor

nenechává nic náhodě. Přehledně vymezuje zatěžovací případy (odpovídající předchozí analýze

standardizovaných zkoušek), ověřuje výsledky pro různé typy elementů i porovnání výsledků

pro různé typy vazeb (okrajových podmínek). Zajímá se o detaily napojení vrstev i

koncentrátorů (radiusů přechodů z jedné do druhé trubkové části. Jako pevnostní kritérium

zvolil Tsai-Wu hypotézu běžně využívanou pro laminované kompozitové skladby při použití

literárních údajů mezí pevnosti i modulů pružnosti (bez experimentálního ověření). Výsledky

kriticky diskutuje na konci kapitoly. Již tato část práce by byla pro DP dostatečným výsledkem.

Autor jde však dále a v kapitole optimalizace se věnuje jak globální optimalizaci skladby

kompozitních částí rámu pomocí genetických algoritmů, tak metodě lokální optimalizace cílové

funkce gradientní metodou. Propojením optimalizačních modulů programu MATLAB a MKP

softwaru Abaqus přináší velmi zajímavé výsledky dosažené optimalizací. I zde se přesvědčuje o

správnosti zvolených požadavků (sestavení cílové funkce) a to porovnáním tří variant cílové

funkce, zaměřené na tuhost, pevnost nebo jejich kombinaci. Přehlednou formou je schopen

podat porovnání výlsedků a srovnání různých variant v tabulkách výsledků, včetně diskuse

zlepšení/zhoršení vlastností vůči referenční hodnotě. Na přiloženém CD dokumentuje

výpočtové soubory a zdrojové programy.

d) Formální záležitosti, vnější úprava, vzhled a přehlednost práce.

Práce je psána s logickou strukturou, s jasným výkladem cílů, postupů i diskuse výsledků a

svědčí o vyspělé schopnosti diplomanta sdělovat výsledek. Nenašel jsem v ní ani prohřešky

proti gramatice a stylistice. Autor uvádí odvolávky na použité zdroje

e) Připomínky a dotazy

1) Postup EFBe hodnotí tuhosti rámů v pětistupňové škále. Jak by diplomant navrhl

zařazení a jak by hodnotil dosažené vypočtené tuhosti (pokud by byly experimentálně

ověřeny) s požadavky cílové skupiny zákazníků – závodních sportovců?

2) V úvaze ekvivalence absorbované energie a potenciální energie zkušebního závaží při

rázu u zkoušky předního nárazu kola (str. 33) autor uvažuje dráhu závaží bez uvažování

deformace rámu. Jak by ovlivnilo tuto úvahu uvažování poddajnosti rámu (kolik činí

dynamický součinitel „vlastní tíhy závaží“? – viz PP1- kap. def. energie při rázu).

3) Autor neuvádí srovnání hmotností duralového a navrženého kompozitového rámu.

Existuje představa, zda došlo k úspoře hmotnosti?

4) V práci je uvedeno, že jako referenční ke kompozitové variantě byly uvažovány

výsledky pro duralový rám. Výsledky duralové varianty jsem explicitně nenašel (možná

přehlédl). Může autor hlavní tuhosti duralového provedení rámu porovnat

s kompozitovým?

5) Při prezentaci výsledků optimalizace je třeba mít na zřeteli, že kompozitová varianta

optimalizovala složení na pevně dané vnější geometrii CAD/MKP modelu rámu, který

vycházel z duralového provedení. Připuštění změny vnější geometrie může

v kompozitech znamenat přínos v tuhostech i pevnostech i při ekvivalentní nebo nižší

hmotnost.

f) Návrh známky diplomové práce

Vzhledem k výše uvedenému doporučuji práci k obhajobě a navrhuji hodnocení

A- výborně

V Praze dne 24.ledna 2016 Jméno, pracoviště, podpis.
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